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Isbot qilish huquqi – jinoyat ishi boʼyicha haqiqatni aniqlash maqsadida tergov 

tusmollarini ilgari surish, dalillarni toʼplash, tekshirish va baholash bilan bevosita bogʼliq 

boʼlgan protsessual faoliyatni va uning davomida yuzaga keladigan ijtimoiy munosabatlarni 

tartibga soluvchi huquqiy normalar majmui. 

Isbotlash huquqi mustaqil huquq tarmogʼi emas, balki jinoyat-protsessual huquqning 

qismidir. Uning normalari boshqa protsessual normalar bilan bogʼliq boʼlib, protsessning 

barcha bosqichlarida qoʼllaniladi. Isbotlash huquqini dalillar nazariyasi bilan chalkashtirmaslik 

kerak.  

Dalillar nazariyasi jinoyat protsessi haqidagi fanning bir qismi boʼlib, jinoyat ishlari 

boʼyicha isbotlashga bagʼishlangan ilmiy qoidalar tizimidir. Unda isbotlashning metodologik 

asoslari, «dalillar» tushunchasi, ularning turlari, tasniflanishi, isbotlash predmeti va doirasi 

koʼrib chiqiladi. Dalillar nazariyasiga isbotlash huquqi normalarini, jinoyat protsessi 

subʼektlarining ushbu normalarni qoʼllash borasidagi amaliy faoliyati hamda dalillardan toʼgʼri 

foydalanishga yordam beruvchi tavsiyalarni ishlab chiqish kiradi. Materialist faylasuflar 

haqiqat deganda, inson bilimlarining uning ongidan tashqarida va mustaqil ravishda mavjud 

boʼlgan obʼektiv voqelikni toʼgʼri aks ettiradigan mazmunini tushunadilar. Jinoyat ishini tergov 

qilish va koʼrib chiqish jarayonida tergovchi, prokuror, sud oldida sodir etilgan jinoyatning 

barcha holatlarini ular obʼektiv voqelikda qanday roʼy bergan boʼlsa, xuddi oʼshanday bilishdan 

iborat. 

Jinoyat ishida haqiqatni aniqlash quyidagilarni bildiradi:  

1) jinoyatni ochish;  

2) uni sodir etgan shaxslarni aniqlash;  

3) aybdorlarni adolatli jazolash;  

4) aybsiz shaxslarning jinoiy javobgarlikka tortilishiga va jazolanishiga yoʼl qoʼymaslik;  

5) chiqariladigan qarorlarning qonuniy va asoslangan boʼlishini taʼminlash;  

6) fuqarolarni qonunni hurmat qilish ruhida tarbiyalashga koʼmaklashish;  

7) jinoyatning oldini olish;  
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8) jinoyat protsessida fuqarolarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini kafolatlash.  

Jinoyat protsessidagi haqiqat tabiatan obʼektiv haqiqatdir, yaʼni tergovchi va sud ish 

holatlari haqida chiqargan xulosalarning mazmuni ularning xohish-istaklariga bogʼliq 

boʼlmaydi hamda obʼektiv voqelikka mos kelishi kerak boʼladi. Jinoyat protsessida 

aniqlanadigan haqiqat tabiatan ham mutlaq, ham nisbiy haqiqatdir. Haqiqatning nisbiyligi 

jinoyat protsessida obʼektiv olamning tarkibiy qismi boʼlgan jinoyat voqelikdagi barcha 

aloqalari bilan birga emas, balki jinoyat protsessining vazifalarini bajarish uchun zarur boʼlgan 

muayyan doirada oʼrganilishi bilan bogʼliq. 

Shu bilan birga, nisbiy haqiqat – tashqi dunyoning hodisalarini toʼgʼri aks ettiradigan 

obʼektiv haqiqatdir va shu bois mutlaq haqiqatning zarrasiga ega. Mutlaq haqiqatning 

«zarralari» qonun mavjudligini muayyan huquqiy oqibatlar bilan bogʼlaydigan barcha 

holatlarni aniqlashga taalluqlidir. Jinoyat protsessining tartibi haqiqatni aniqlash kafolatlarini 

yaratadi. Haqiqatga erishishda sodir etilgan jinoyatning holatlarini aniqlaydigan surishtiruvchi, 

tergovchi, prokuror, sudyalarning shaxsiy xislatlari katta ahamiyatga ega. Аmaliyot har qanday 

bilish jarayonida haqiqatning asosi va mezoni sifatida qaraladi. Prosessning turli 

ishtirokchilarining jinoyat-protsessual faoliyatida dalillar tekshiriladi va baholanadi hamda 

ular asosida jinoyat hodisasi tiklanadi.  

Ularning bunday faoliyati isbotlash asosi boʼlib xizmat qiladi. Jinoyat protsessida, amaliy 

faoliyatning boshqa turlaridan farqli oʼlaroq, sodir etilgan jinoyatni tajriba (eksperiment) 

oʼtkazib tekshirish ham, bunga yoʼl qoʼyish ham mumkin emas. Shu bois jinoyat protsessida 

amaliyot uning bilvosita va bevosita shakllarining, jinoyat ishini tergov qiluvchi va koʼrib 

chiquvchi shaxslarning bevosita va bilvosita tajribasining majmui boʼlmish ijtimoiy amaliyot 

sifatida namoyon boʼladi. Isbotlash predmeti – xususiyati qanday ekanligidan qatʼi nazar, har 

bir jinoyat ishi boʼyicha aniqlanishi shart boʼlgan va ishni mazmunan hal qilish uchun huquqiy 

ahamiyatga ega boʼlgan holatlar majmui. 

    Isbotlash predmetiga quyidagilar kiradi:  

1) jinoyat obʼekti; jinoyat tufayli yetkazilgan ziyonning xususiyati va miqdori, jabrlanuvchining 

shaxsini tavsiflovchi holatlar;  

2) jinoyat sodir etilgan vaqt, joy, uni sodir etish usuli, shuningdek Jinoyat kodeksida koʼrsatib 

oʼtilgan boshqa holatlar; qilmish va roʼy bergan ijtimoiy xavfli oqibatlar oʼrtasidagi sababiy 

bogʼlanish;  

3) jinoyatning ushbu shaxs tomonidan sodir etilganligi;  

4) jinoyat toʼgʼri yoki egri qasd bilan yoxud beparvolik yoki oʼz-oʼziga ishonish oqibatida sodir 

etilganligi, jinoyatning sabablari va maqsadlari;  

5) ayblanuvchi yoki sudlanuvchining shaxsini tavsiflovchi holatlar.  

Shu bilan birga, isbotlash predmeti doirasida jinoyat ishi yuritishni istisno etuvchi 

holatlar ham aniqlanishi mumkin. Ushbu holatlarning aniqlanishi, protsessning qaysi 

bosqichda ekanligiga qarab, quyidagi qarorlardan birining qabul qilinishiga olib keladi: jinoyat 

ishini qoʼzgʼatishni rad etish, jinoyat ishini tugatish, oqlov hukmini chiqarish. Jinoyat holatlari 

ularni tergov qilish va koʼrib chiqish paytiga nisbatan oʼtmish faktlari sifatida dalillar 

yordamida aniqlanadi. Аgar isbotlanishi lozim boʼlgan barcha va har bir holat haqidagi 

haqiqatni rad etib boʼlmas darajada aniqlovchi jinoyat ishiga doir barcha ishonchli dalillar 

toʼplangan boʼlsa, dalillar majmui ishni hal qilish uchun yetarli deb tan olinadi.  
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Tekshirish doirasini toʼgʼri aniqlash isbotlash predmeti, isbotlash subʼektining faolligi, 

dalillarning sifati va soniga bogʼliq. Dastlabki tergov davomida isbotlash doirasi muayyan 

paytda isbotlanishi lozim boʼlgan holatlar oʼzgarishiga bogʼliq ravishda oʼzgarib turadi. Jinoyat 

protsessida ijtimoiy xavfli qilmishning yuz bergan-bermaganligini, shu qilmishni sodir etgan 

shaxsning aybli-aybsizligini va ishni toʼgʼri hal qilish uchun ahamiyatga molik boshqa holatlarni 

surishtiruvchining, tergovchining va sudning qonunda belgilangan tartibda aniqlashiga asos 

boʼladigan har qanday haqiqiy maʼlumotlar dalil hisoblanadi. 

Bu maʼlumotlar guvohning, jabrlanuvchining, gumon qilinuvchining, ayblanuvchining, 

sudlanuvchining koʼrsatuvlari, ekspertning xulosasi, ashyoviy dalillar, ovozli yozuvlar, 

videoyozuvlar, kinotasvir va fotosuratlardan iborat materiallar, tergov va sud harakatlarining 

bayonnomalari va boshqa hujjatlar bilan aniqlanadi. Dalilga ichdan xos boʼlgan hamda faktik 

maʼlumotlar shu tufayli jinoyat ishini toʼgʼri hal qilish uchun ahamiyatga ega boʼladigan 

holatlarni aniqlashga qodir boʼladigan xususiyat dalilning aloqadorligi deb ataladi. Аloqadorlik 

dalilning mazmunini ifodalaydi. Dalilning maqbulligi deganda, dalilni uning manbai, vakolatli 

shaxslarning faktik maʼlumotlarni olish va qayd etish usullari nuqtai nazaridan tavsiflovchi 

xususiyati tushuniladi.  

Dalilning ishonchliligi olingan maʼlumotlarning qonunda nazarda tutilgan manbalarga 

mosligi boʼlib, uni dastlabki tergovda va sudda puxta tekshirish natijasidir. Dalilning yetarliligi 

– jinoyat holatlarini voqelikka mos tarzda aniqlash, jinoyat ishini tergov qilish va koʼrib chiqish 

jarayonida asoslangan qarorlar chiqarish uchun zarur boʼlgan hamda ichki eʼtiqod (ishonch) 

boʼyicha aniqlanadigan aloqador va ishonchli dalillar majmui. Isbotlashning umumiy shartlari 

JPKning 9-bobida nazarda tutilgan boʼlib, ularning bajarilmasligi har qanday tergov 

harakatining natijalari sudda koʼrib chiqish vaqtida daliliy ahamiyatga ega boʼlmasligiga olib 

keladi. 

Isbotlash – butun jinoyat-protsessual faoliyatga singib ketgan va jinoyat protsessi 

vazifalarining ish boʼyicha haqiqatni aniqlash orqali amalga oshirilishini taʼminlaydigan 

murakkab jarayon. Isbotlashning mazmunini, avvalo, ishni qonuniy, asoslangan va adolatli hal 

qilish uchun ahamiyatga ega boʼlgan holatlar toʼgʼrisidagi haqiqatni aniqlash maqsadida 

dalillarni toʼplash, tekshirish va baholashdan iborat protsessual harakatlar majmui tashkil 

qiladi. Ushbu harakatlarni surishtiruvchi, tergovchi, prokuror, sud amalga oshiradi. Isbot 

qilishda ishtirok etish huquqiga gumon qilinuvchi, ayblanuvchi, sudlanuvchi, himoyachi, 

fuqaroviy daʼvogar, fuqaroviy javobgar va ularning vakillari, jamoat ayblovchisi va jamoat 

himoyachisi ham egadirlar. 

Nihoyat, isbotlashda ishtirok etishga guvohlar, ekspertlar, mutaxassislar, tarjimonlar, 

xolislar, shuningdek JPKda belgilangan tartibda dalillarni toʼplash, tekshirish va baholash bilan 

bogʼliq huquqlarini amalga oshiruvchi va burchlarini bajaruvchi boshqa fuqarolar va 

mansabdor shaxslar ham jalb etiladilar. Isbot qilishni surishtiruvchi, tergovchi, prokuror, sud 

amalga oshiradi. Isbot qilishda gumon qilinuvchi, ayblanuvchi, sudlanuvchi, himoyachi, jamoat 

ayblovchisi, jamoat himoyachisi, shuningdek jabrlanuvchi, fuqaroviy daʼvogar, fuqaroviy 

javobgar va ularning vakillari ishtirok etishga haqlidirlar. Isbot qilishda ishtirok etishga 

guvohlar, ekspertlar, mutaxassislar, tarjimonlar, xolislar, shuningdek boshqa fuqarolar va 

mansabdor shaxslar jalb etiladi. Ular JPKda belgilangan tartibda dalillarni toʼplash, tekshirish 

va baholash bilan bogʼliq huquqlarni amalga oshiradilar hamda majburiyatlarni bajaradilar. 
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Isbot qilishning mazmuniga dalillarni toʼplash, tekshirish va baholash jarayonida surishtiruv, 

dastlabki tergov, prokuratura va sud organlari, shuningdek ushbu organlar bilan fuqarolar 

oʼrtasida yuzaga keladigan munosabatlar ham xosdir. 

Isbot qilish jinoyat protsessining barcha bosqichlarida mavjud, chunki hamma joyda 

faktlarning voqelikka mosligi tarzda aniqlanadi. Turli bosqichlarning vazifalari va protsessual 

shakllarining xususiyatlariga qarab holatlarning xususiyati, dalillarning yetarliligi, isbot qilish 

vositalar va dalillarni olish usullari oʼzgarishi mumkin. Аmmo dalillarni toʼplash, tekshirish va 

baholash borasidagi faoliyatning asosiy yoʼnalishi – ish boʼyicha haqiqatni aniqlash oʼzgarmay 

qolaveradi.  

Shunday qilib, protsessual isbot qilish deganda, surishtiruv organlari, prokuror va 

sudning qonunda belgilangan tartibda amalga oshiriladigan protsessning boshqa 

ishtirokchilari yordamida dalillarni toʼplash, tekshirish va baholash borasidagi faoliyati, 

shuningdek ushbu faoliyat davomida ish boʼyicha haqiqatni aniqlash maqsadida yuzaga 

keladigan munosabatlar tushuniladi. Isbot qilish elementlari:  

a) dalillarni toʼplash – surishtiruvchi, tergovchi, prokuror, sudning faktik maʼlumotlar 

manbaini aniqlash, undan zarur axborotni olish va uni qayd etish borasidagi faoliyati boʼlib, 

ushbu faoliyat jinoyat-protsessual qonunda nazarda tutilgan shakllar va usullarda amalga 

oshiriladi. Dalillarni davlat organlari va mansabdor shaxslar JPK 22 va 86-moddalarining 

talablar asosida toʼplaydilar. Dalillarni, shuningdek gumon qilinuvchi, ayblanuvchi, himoyachi, 

jabrlanuvchi, fuqaroviy daʼvogar, fuqaroviy javobgar, ularning vakillari, har qanday fuqarolar 

va tashkilotlar ham taqdim etishlari mumkin. Dalillar jinoyat protsessining har qanday 

bosqichida har bir bosqichning protsessual xususiyatlaridan kelib chiqadigan shakl va 

usullarda toʼplanadi;  

b) dalillarni tekshirish – surishtiruvchi, tergovchi, prokuror, sudning faktik 

maʼlumotlarning ishonchliligini hamda ular olinadigan manbalarning jinoyat ishi holatlarini 

toʼgʼri aniqlash uchun yaroqliligini puxta, har tomonlama va xolisona aniqlash borasidagi 

faoliyati. 

Dalillar protsessning barcha bosqichlarida tekshiriladi. Faktik maʼlumotlar ham, ular 

olinadigan manbalar ham, har bir dalil alohida hamda boshqa mavjud dalillar bilan birgalikda 

ham tekshirilishi lozim. Dalillarni protsessual qarorlarning qabul qilinishiga aloqador boʼlgan 

davlat organlari va mansabdor shaxslar tekshiradilar. Protsessning boshqa subʼektlari 

dalillarni tekshirishda ishtirok etadilar, xolos. Fan va texnika yutuqlari jinoyat protsessiga 

dalillarni toʼplash va tekshirish chogʼida turli ekspertizalar oʼtkazish koʼrinishida, videoyozuvni 

qoʼllash, qolip va nusxalar tayyorlash yoʼli bilan jadal joriy etilmoqda. Qonunda ularni 

rasmiylashtirishning protsessual tartibi nazarda tutilgan. 

Fan-texnika vositalarini qoʼllash materiallari prosessda ham hujjatlar sifatida, ham 

ashyoviy dalillar sifatida foydalanilishi mumkin. Hammasi ushbu materiallar qanday belgilar 

majmuiga egaligiga bogʼliq. Fan-texnika vositalarini protsessdan tashqarida qoʼllash ularni 

sudda tekshirish uchun shart-sharoit yaratishni talab qiladi. Shu tariqa olingan hujjatlarni 

mansabdor shaxslar qanday holatlarda va kim aniqlaganini tushuntiruvchi rasmiy hujjat bilan 

birga taqdim etishga haqlidirlar. Hujjat uni surishtiruvchi, tergovchi, sudya yoki sud ishga 

qoʼshib qoʼygan taqdirdagina dalillar manbai ahamiyatiga ega boʼladi.. 
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